
________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n. DPA018/ 286  del 06/06/2025 

 

DIPARTIMENTO: 

 

PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

 

SERVIZIO:                            

 

POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 

UFFICIO:  

 

STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

OGGETTO: Fondo Unico Nazionale per il Turismo (F.U.N.T.) di parte corrente anno 2024 – 

Interventi vari. Rettifica determina DPA018/239 del 09.05.2025 per Liquidazione di spesa 

(beneficiari non soggetti a ritenuta 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73).  

PROVVEDIMENTO RIVESTE CARATTERE DI URGENZA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:  

- l’Atto di programmazione del Fondo unico nazionale del turismo di parte corrente, biennio 2023-

2024, - aggiornamento annualità 2024 – protocollo 11289 del 17 aprile 2024, con il quale sono stati 

definiti gli indirizzi politico-amministrativi di natura programmatica da attuare nelle determinazioni 

volte all’individuazione degli interventi e alla ripartizione dei fondi stanziati per il biennio 2023-

2024 con il decreto del Ministro del turismo numero 9406 del 28 marzo 2024 relativo alla 

individuazione della quota 80% e 20% delle risorse del Fondo Unico Nazionale turismo di parte 

corrente e conto capitale da destinare alle Regioni e Provincie autonome e finanziate direttamente 

dal Ministero del turismo per l’annualità 2024;  

- in particolare, l’articolo 4 del citato Atto di programmazione, recante “Interventi e spese 

ammissibili”, il quale dispone che i contributi economici a valere sul Fondo di parte corrente sono 

diretti verso iniziative promosse da operatori sia pubblici sia privati che prevedano il coinvolgimento 

finanziario di altre Amministrazioni pubbliche per una quota almeno pari al 50%, ovvero in 

partenariato con soggetti privati;  

- l’articolo 3, commi 1 e 2, del citato Atto di programmazione, recante “Beneficiari”, il quale 

individua i soggetti beneficiari della misura e l’articolo 4, comma 5, il quale dispone che “gli 

interventi di spesa corrente dovranno essere avviati nell’anno di riferimento”;  

PRESO ATTO che con nota protocollo n. 0484705/24 del 12/12/2024, la Regione Abruzzo ha 

trasmesso le schede intervento complete di tutte le informazioni quali l’indicazione del soggetto 

beneficiario, del CUP, la descrizione della manifestazione o dell’evento, nonché il relativo 

cronoprogramma, da cui emerge che l’iniziativa ha avuto luogo entro l’anno 2024;  



VISTO il Decreto integrativo al Decreto di concessione prot. n. 378637/24 del 21/11/24 a valere 

sulla quota 80% del Fondo Unico Nazionale per il turismo di parte corrente per l’anno 2024 – 

Regione Abruzzo prot. 0471053/24 del 20/12/2024 con cui sono stati approvati i seguenti interventi: 

 
 Tabella interventi a valere sul Fondo Unico Nazionale del Turismo di parte corrente 80% - anno 2024 

 ENTE 

ATTUATORE 
TITOLO LUOGO CUP RISORSE 

FUNT 
RISORSE 

REGIONAL

I/PRIVATI 

COSTO 

PREVISTO 
(IVA compresa) 

1 Associazione 
Abruzzo 

Ontario 

Titolo: Atrincontra il 
festival 2024, dal 

Solstizio a San 

Lorenzo per vedere 
ogni sera le stelle 

 

Atri C39I24000920009 € 40.000,00 € 80.000,00 € 120.000,00 

2 APS La forza 
dei diritti 

Titolo: Theate Magic 
Summer VII edizione 

 

Centro 
storico di 

Chieti 

C49I24001660009 € 40.000,00 € 50.771.91 € 90.771,95 

3 Associazione 

Regionale Cori 

d’Abruzzo ETS 

Titolo: Cori in festa 2024 

 

Diverse 

località della 

regione 

C99I24001790009 € 15.000,00 € 35.140,78 € 50.140,78 

4 Associazione 

culturale 

musicale Blu 
Bar 

Titolo: Blu Bar Summer 

Festival 

  

Francavilla 

al Mare 

C29I24001210009 € 30.000,00 € 140.000,00 € 170.000,00 

5 Comune di 

Francavilla al 
Mare 

Titolo: SQUILIBRI 

FESTIVAL DELLE 
NARRAZIONI 

 

Francavilla 

al Mare 

B24J24001750004 € 15.000,00 € 15.152,80 € 30.152,80 

6 DIORAMA 

APS 

Titolo: DIORAMA 

FESTIVAL 2024 
  

Pescara, 

L’Aquila, 
Chieti, 

Montesilvan

o, Silvi, 
Francavilla 

al Mare, 

Capitignano, 
Loreto 

Aprutino, 

Città 
Sant’Angelo, 

Spoltore, 
Bucchianico 

C29I24001220009 € 15.000,00 € 117.675,00 € 132.675,00 

7 Associazione 
Culturale 

Guardiagrele 

Opera  

Titolo: Guardiagrele 
Opera 

  

Guardiagrele C19I24001090009 € 30.000,00 € 18.000,00 € 148.000,00 

8 Associazione I 
GUARDIANI 

DELL’OCA 

Titolo: Festa 
internazionale degli 

gnomi 

 
 

ROCCARA
SO - 

AREMOGN

A 

C99I24001810009 € 25.000,00 € 76.000,00 € 101.000,00 

9 HARMONIA 

NOVISSIMA 
Associazione 

Titolo: FESTIV’ALBA 

2024 - VIII edizione: I 
GRANDI EVENTI IN 

ANFITEATRO 

RICORRENZE 
EUROPEE NEI 

LUOGHI 

DELLA STORIA 
 

Anfiteatro 

romano di 
Alba Fucens 

nel Comune 

di Massa 
d’Albe – 

Provincia di 

L’Aquila 

C69I24001660009 € 20.000,00 € 103.500,00 € 123.500,00 

10 Fondazione 

Michetti  

Titolo: I 75 PREMI 

MICHETTI: UN 
CATALOGO PER 

IMMAGINI 

 

Francavilla 

al Mare 

C29I24001230009 € 10.000,00 € 20.000,00 € 30.000,00 

11 APS Picsat 
Abruzzo 

Titolo: 
Relive Abruzzo festival 

  

Frisa, San 
Vito 

Chietino, 

Rocca San 
Giovanni, 

San Salvo 

C49I24001660009 € 5.000,00 € 4.960,42 € 19.960,42 



12 Associazione 

Culturale Teatro 

del Sangro 

Titolo: STAGIONE 

TEATRO CLASSICO 

CONTEMPORANEO 
2024 LANCIANO 

VASTO 

  

Lanciano e 

Vasto 

C79I24000950009 € 20.000,00 € 74.000,00 € 94.000,00 

13 Comune di 

Torrevecchia 

Teatina 

Titolo: Festival della 

Lettera d’Amore XXIV 

Edizione Premio 
Lettera d’Amore 

  

Comune di 

Torrevecchia 

Teatina 

I79I24000750006 € 6.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 

 

 

14 Istituto 
nazionale 

Tostiano 

Titolo: VII Concorso 
interazionale “Francesco 

Paolo Tosti” 

  

Ortona C79I24000920009 € 28.000,00 € 112.000,00 € 140.000,00 

15 Associazione 
Amici del 

Teatro “P. 

Vanni” di 
Ortona 

Titolo: La Mandragola 
  

Borghi 
caratteristici 

della 

provincia di 
Chieti e 

L’Aquila 

C89I24001250009 € 11.000,00 € 11.319,20 € 22.319,20 

16 Associazione 
Culturale 

“Vecchio Borgo 

E.T.S.” 

Rievocazione Storica 
Mons Pagus 

A.D. 1566 

 

Montepagan
o di Roseto 

degli 

Abruzzi 
(TE) 

C99I24001830009 € 10.000,00 € 10.046,00 € 20.046,00 

17 APS SCHOLA 

CANTORUM 

"PADRE 
SETTIMIO 

ZIMARINO” 

Titolo: Dal „500 all‟ La 

Musica Corale 800” 

 

Chieti C79I24000930009 € 4.000,00 € 5.100,00 € 9.100,00 

 € 324.000,00   

 

DATO ATTO che i contributi assegnati a valere sul Fondo Unico Nazionale per il turismo di parte 

corrente per l’anno 2024 ammontano a complessivi € 324.000,00; 

VISTA la scheda riepilogativa degli interventi finanziati, riportata nel decreto ministeriale, dalla 

quale si evince che gli stessi sono finanziati al massimo al 50% con le risorse statali FUNT parte 

corrente 2024;  

VISTA la DGR n. 194 del 31.03.2025 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027. Variazione n. 4-2025 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”   

con cui è stata approvata la variazione di Bilancio di cui alla richiesta prot. 0063735 del 08/02/2025 

relativa al “Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente – FUNT” con cui sono state iscritte 

in Bilancio le seguenti somme: 

 

Codice gruppo 1180  Importo 2025 

Cap. Entrata 23830.1 € 324.000,00 

Totale Entrata  € 324.000,00 

Cap. Spesa 241830.1 €   21.000,00 

Cap. Spesa 241830.2 € 303.000,00 

Totale Spesa  € 324.000,00 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPA018/201 del 10.04.2025 con cui è stato disposto di: 

1. accertare con urgenza la somma di € 324.000,00 (euro trecentoventiquattromila/00), sul 

capitolo di entrata 23830/1 “Assegnazione dello stato del fondo   unico nazionale per il 

turismo (f.u.n.t.) L. 30.12.2021 n.234 art.1 comma 366” del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo; 

2.  impegnare con urgenza la somma di € 324.000,00 (euro trecentoventiquattromila /00), sul 



capitolo di spesa Cap. Spesa 241830.1 per € 21.000,00 e sul Cap. Spesa 241830.2 per € 

303.000,00, a valere sull’annualità 2025 a favore dei beneficiari vari indicati nel Decreto 

integrativo al Decreto di concessione prot. n. 378637/24 del 21/11/24 a valere sulla quota 

80% del Fondo Unico Nazionale per il turismo di parte corrente per l’anno 2024 – Regione 

Abruzzo; 

 

DATO ATTO che l’accertamento è stato registrato con numero 297/2025; 

DATO ATTO che con determinazione DPA018/239 del 09.05.2025 è stato disposto di liquidare e 

pagare con urgenza i contributi a favore dei soggetti beneficiari elencati nell’allegato “A”, parte 

integrante e sostanziale del medesimo provvedimento; 

DATO ATTO che il Servizio Ragioneria Generale ha richiesto nuovamente alcuni DURC 

aggiornati in quanto in attesa dell’istruttoria da parte dei propri uffici alcuni dei DURC allegati alla 

determinazione di liquidazione suddetta risultavano scaduti; 

RITENUTO di rettificare il suddetto atto come segue: 

- dare atto che il trasferimento delle somme in favore del Comune di Francavilla avviene in 

forza di precise disposizioni normative del D.M. prot. 0471053 del 20.12.2024 recante il 

riparto delle risorse afferenti il “Fondo Unico Nazionale del Turismo di parte corrente per 

anno 2024 -Regione Abruzzo ”) e non sussiste pertanto la necessità di acquisire il DURC; 

- espungere dal provvedimento DPA018/239 del 09.05.2025 il beneficiario “Harmonia 

Novissima” in quanto lo stesso beneficiario ha comunicato per le vie brevi che è in corso la 

regolarizzazione del DURC; 

 

VISTI: 

-la L. 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

-il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

-il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTE le LL.RR.: 

- n. 77 del 14.09.1999, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATE la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1, pubblicata sul B.U.R.A.T. Serie Speciale 

n. 37/2025, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)” e la Legge Regionale 6 

febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”, pubblicata sul B.U.R.A.T. Serie 

Speciale n. 37/2025, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 

2025/2027, già adottato dall’Esecutivo dell’Ente giusta DGR n. 853-C del 17 dicembre 2024; 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

 



D E T E R M I N A 

 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. DI RETTIFICARE la determinazione DPA018/239 del 09.05.2025 come segue: 

a) di dare atto che il trasferimento delle somme in favore del Comune di Francavilla 

avviene in forza di precise disposizioni normative del D.M. prot. 0471053 del 20.12.2024 

recante il riparto delle risorse afferenti il “Fondo Unico Nazionale del Turismo di parte 

corrente per anno 2024 -Regione Abruzzo ”) e non sussiste pertanto la necessità di 

acquisire il DURC; 

b) di espungere dal provvedimento DPA018/239 del 09.05.2025 il beneficiario “Harmonia 

Novissima” in quanto il DURC è “in verifica”; 

c) di rinviare a successivo atto la liquidazione a favore del beneficiario “Harmonia 

Novissima”; 

d) di liquidare e pagare con urgenza i contributi a favore dei rimanenti  soggetti 

beneficiari elencati nell’allegato “A” della determinazione DPA018/239 del 09.05.2025 

e) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione 

della presente determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione 

“Amministrazione Trasparente”;  

f) di trasmettere copia del presente provvedimento:  

- al Servizio Ragioneria Generale, per gli adempimenti di competenza;  

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, 

lett. h1), della L.R. n. 77/1999. 
             

L’Estensore 

Dott.ssa Adriana Cesarini 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Diana Melfi

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Patrizia Radicci 

Firmato digitalmente 


		2025-06-06T10:56:31+0200
	PATRIZIA RADICCI




